
 

 

Администрация  

Лысковского муниципального округа 

 Нижегородской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

   №  

 

 

О внесении изменения в муниципальную программу  

«Развитие предпринимательства Лысковского 

муниципального округа Нижегородской области», 

утвержденную постановлением администрации  

Лысковского муниципального округа  

Нижегородской области от 16.03.2023 № 420 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Уставом Лысковского муниципального округа Нижегородской 

области, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Лысковского муниципального округа, 

утвержденным постановлением администрации Лысковского муниципального 

округа Нижегородской области от 23.06.2022 № 1345, постановлением 

администрации Лысковского муниципального округа Нижегородской области 

от 25.01.2021 № 25 «Об утверждении Перечня муниципальных программ 

Лысковского муниципального округа Нижегородской области, планируемых к 

реализации», в целях реализации мер по эффективному расходованию средств 

бюджета Лысковского муниципального округа, администрация Лысковского 

муниципального округа п о с т а н о в л я е т:  

1. Внести в муниципальную программу «Развитие предпринимательства 

Лысковского муниципального округа Нижегородской области», утвержденную 

постановлением администрации Лысковского муниципального округа 

Нижегородской области от 16.03.2023 № 420 (с изменениями, внесенными 

постановлениями администрации Лысковского муниципального округа 

Нижегородской области от 27.03.2024 № 573, от 04.04.2025 № 665) изменение, 

изложив ее в редакции, в соответствии с приложением к настоящему 

постановлению. 



 2. Отделу организационно-кадровой работы администрации Лысковского 

муниципального округа Нижегородской области обеспечить официальное 

обнародование настоящего постановления в соответствии с Уставом 

Лысковского муниципального округа Нижегородской области и размещение 

его на официальном сайте администрации Лысковского муниципального округа 

Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».   

3. Действие настоящего постановления распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2026. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Лысковского муниципального округа по 

социальной политике. 

 

 

 

Глава местного самоуправления                                                          А.В.Кочмарёв 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Лысковского муниципального округа 

Нижегородской области 

от ________  № ____ 

 

 «УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Лысковского муниципального округа 

Нижегородской области 

от 16.03.2023 № 420 

 

  

Муниципальная программа 

 «Развитие предпринимательства Лысковского муниципального округа 

Нижегородской области» 

(далее – Программа, муниципальная программа) 

 

1. Паспорт муниципальной программы  

 

Муниципальный 

заказчик-координатор 

программы 

Отдел экономики, развития промышленности и 

предпринимательства администрации Лысковского 

муниципального округа Нижегородской области 

Соисполнители 

программы 

Отдел муниципального имущества и земельных ресурсов 

администрации Лысковского муниципального округа 

Нижегородской области, 

АНО «БИЗНЕСЦЕНТР» (по согласованию). 

Подпрограммы 

программы 

Отсутствуют 

Цели программы - создание и обеспечение благоприятных условий для развития и 

повышения конкурентоспособности малого и среднего 

предпринимательства Лысковского муниципального округа 

Нижегородской области, повышение роли в социально-

экономическом развитии округа и стимулирование 

экономической активности субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

Задачи программы - создание условий для развития малого и среднего 

предпринимательства в качестве одного из источников 

формирования бюджета Лысковского муниципального округа 

Нижегородской области, создания новых рабочих мест, 

повышения уровня и качества жизни населения 

Этапы и сроки 

реализации программы 

Программа реализуется в 1 этап 2026-2028 годы 

Объемы бюджетных ассигнований программы за счет средств бюджета Лысковского 

муниципального округа Нижегородской области 

Объем финансирования по годам (тыс. рублей) 

2026  2027 2028 Всего за период реализации программы 



Муниципальная программа «Развитие предпринимательства Лысковского муниципального 

округа Нижегородской области» 

650,0 650,0 650,0 1950,0 

Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов  

№ 

п/п  

Наименование индикатора/ 

непосредственного результата 

Ед. 

изм.  

 

 2026 год 

 

2027 год 

 

 2028 год 

 

Муниципальная программа «Развитие предпринимательства Лысковского муниципального 

округа Нижегородской области» 

Индикаторы 

1. Количество услуг, 

предоставленных субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства, а также 

физическим лицам, применяющим 

специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный 

доход», и физическим лицам, 

заинтересованным в начале 

осуществления 

предпринимательской 

деятельности 

Ед. 2131 2153 2175 

2. 

 

Количество видов услуг, 

предоставляемых в окнах 

многофункционального центра 

для бизнеса «Мой бизнес» 

Ед. 20 22 24 

3. Исполнение обязательства по 

расходованию средств субсидии 

% 100 100 100 

4. Доля субъектов малого и среднего 

предпринимательства, охваченных 

услугами центра окон «Мой 

бизнес», по состоянию на 31 

декабря текущего финансового 

года 

% 3,3 3,4 3,5 

5. Минимальное количество 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 

Ед. 2 2 2 



 

осуществляющих на территории 

Лысковского муниципального 

округа регулярные перевозки 

пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом по 

регулируемым тарифам на 

муниципальных маршрутах 

6. Минимальное количество рабочих 

мест у субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 

осуществляющих на территории 

Лысковского муниципального 

округа регулярные перевозки 

пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом по 

регулируемым тарифам на 

муниципальных маршрутах 

Ед. 10 13 15 

Непосредственные результаты 

1. Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, а 

также физических лиц, 

применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», 

получивших государственную 

поддержку посредством 

обращения в центр «Мой бизнес»  

Ед. 4 5 7 

2. Количество окон 

многофункционального центра 

для бизнеса в помещении центра 

«Мой бизнес» 

Ед. 1 1 1 

3. Количество физических лиц, 

заинтересованных в начале 

осуществления 

предпринимательской 

деятельности, получивших 

государственную поддержку 

посредством обращения в центр 

«Мой бизнес» 

 

Ед. 45 55 65 

4. Количество созданных субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства из числа 

физических лиц, получивших 

государственную поддержку 

посредством обращения в окно 

Ед. 20 25 30 



«Мой бизнес» 

 

2. Текстовая часть муниципальной программы 

 

2.1. Характеристика текущего состояния 

 

2.1.1. Предпринимательство 

 

Содействие развитию малого и среднего бизнеса официально признано одним из 

ключевых приоритетов социальной и экономической политики государства, задан ориентир 

будущих реформ, прежде всего концепцией долгосрочного социально-экономического 

развития Российской Федерации на период до 2030 года, Стратегией развития малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации на период до 2030 года, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.06.2016 № 1083-

р. Малое и среднее предпринимательство в настоящее время является важнейшим способом 

ведения предпринимательской деятельности.  

Основой для разработки данной программы служит Федеральный закон от 24.07.2007 

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 

Бюджетный кодекс Российской Федерации и Закон Нижегородской области от 05.12.2008   

№ 171-З «О развитии малого и среднего предпринимательства в Нижегородской области». 

На муниципальном уровне - Инвестиционный план Лысковского муниципального округа 

Нижегородской области, утвержденный постановлением администрации Лысковского 

муниципального округа Нижегородской области от 07.06.2023 № 1046 и Прогноз социально-

экономического развития Лысковского муниципального округа Нижегородской области на 

среднесрочный период (на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов), утвержденный 

постановлением администрации Лысковского муниципального округа Нижегородской 

области от 13.11.2025 № 2088. 

С развитием СМСП связано улучшение инвестиционной привлекательности округа, 

рост валового продукта, но главное - СМСП является мощным инструментом развития 

округа, с помощью которого возможно обеспечить системный приток ресурсов в экономику 

округа, что гарантирует повсеместное улучшение качества жизни жителей округа.  

В Российской Федерации сформированы нормативно-правовые акты поддержки малого 

и среднего предпринимательства, создана Правительственная комиссия по вопросам 

конкуренции и развития малого и среднего предпринимательства. Реализуется ряд 

масштабных программ финансовой поддержки, в рамках которых во всех регионах страны 

предприниматели имеют возможность получать субсидию для возмещения затрат на ведение 

бизнеса, микрозаймы, гарантию по кредиту и кредит на льготных условиях. 

 На уровне округа субъектам предпринимательской деятельности оказываются 

следующие виды поддержки: имущественная, консультационная и информационная. 

Организации, представляющей собой инфраструктуру поддержки предпринимательства и 

учредителем которой выступает администрация Лысковского муниципального округа 

Нижегородской области (АНО «БИЗНЕСЦЕНТР»), с 2020 года оказывается финансовая 

поддержка на обеспечение работы окон «Мой бизнес».  

Условия, порядок и сроки оказания муниципальной поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

предпринимательства, определяется следующими муниципальными правовыми актами 

администрации Лысковского муниципального округа Нижегородской области: 

- Положением о порядке и условиях предоставления в аренду муниципального 

имущества из перечня муниципального имущества Лысковского муниципального округа 

Нижегородской области, предоставляемого субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 



 

малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся 

индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход» (постановление администрации Лысковского 

муниципального округа Нижегородской области от 12.01.2022 № 26); 

- Порядком предоставления субсидий из средств районного бюджета в целях 

финансового обеспечения затрат АНО «Лысковский центр развития бизнеса» в связи с 

содержанием модуля окон центра «Мой бизнес» (постановление администрации 

Лысковского муниципального района Нижегородской области от 03.03.2020 № 180); 

- Порядком предоставления муниципальной преференции в целях поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства в виде передачи в аренду, безвозмездное 

пользование имущества Лысковского муниципального округа Нижегородской области без 

проведения торгов (постановление администрации Лысковского муниципального округа 

Нижегородской области от 16.04.2024 № 776). 

Имущественная поддержка оказывается посредством предоставления во владение или 

пользование имущества, находящегося в муниципальной собственности администрации 

Лысковского муниципального округа Нижегородской области. Разработан и утвержден 

перечень муниципального имущества, предназначенного для предоставления в пользование 

субъектам малого и среднего предпринимательства. За период 2014-2025 годов 3 помещения 

предоставлены в пользование СМСП. Вся информация об оказываемой имущественной 

поддержке размещена в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 

официальном сайте администрации Лысковского муниципального округа Нижегородской 

области. 

Для оказания консультационных услуг на территории округа в 2012 году создан и 

работает АНО «БИЗНЕСЦЕНТР» (автономная некоммерческая организация «Лысковский 

центр развития бизнеса»), эта организация служит инфраструктурой поддержки малого и 

среднего предпринимательства. Условия, сроки и порядок предоставления 

консультационных услуг определяется организациями, образующими инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. К организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства 

Лысковского муниципального округа Нижегородской области, предъявляются следующие 

требования: 

1. Основная уставная деятельность должна соответствовать целям, задачам и 

мероприятиям программы.  

2. Организация не должна находится в состоянии ликвидации, реорганизации, 

приостановлении деятельности, любой из стадий банкротства. 

3. Организация должна обладать помещением для ведения уставной деятельности в 

целях выполнения соответствующих работ и оказания соответствующих услуг. 

4. Организация должна обладать необходимыми лицензиями, сертификатами на 

соответствующие виды деятельности. 

5. Организация должна обладать квалифицированным персоналом, необходимым для 

выполнения работ, оказания услуг в необходимом объеме в соответствии с трудовым 

законодательством.  

6. Организация должна иметь собственные средства для обеспечения текущей 

хозяйственной деятельности, не иметь задолженности перед бюджетами бюджетной системы 

Российской Федерации и по коммунальным платежам. 

7. Организация не должна иметь неисполненных в срок обязательств по 

государственным и муниципальным контрактам. 

Услуги консультационного характера также оказываются через многофункциональный 

центр предоставления государственных и муниципальных услуг Лысковского 

муниципального округа Нижегородской области.  

На базе АНО «БИЗНЕСЦЕНТР» по принципу единого окна в 2019 году открыт центр 

«Мой бизнес», который предоставляет всю необходимую информацию и консультирует обо 

всех видах поддержки (обучение, подача документов для получения государственных услуг, 



регистрация бизнеса, льготные займы и поручительство, открытие расчетного счета, 

составление отчетности, оформление документов для получения господдержки т.п.).  

Для оказания информационных услуг субъектам малого и среднего 

предпринимательства на официальном сайте администрации Лысковского муниципального 

округа Нижегородской области создан раздел «Экономика. Предпринимательство». В 

данном разделе размещается информация об изменениях федерального, областного, 

местного законодательства в сфере предпринимательской деятельности, информация об 

оказываемых видах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

информация о конкурсах, круглых столах, совещаниях и других мероприятиях, проводимых 

для предпринимателей округа, об организациях образующих инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, о финансово-экономическом состоянии 

субъектов малого и среднего предпринимательства. 

В целях создания благоприятного предпринимательского и инвестиционного климата, 

обеспечения устойчивой деятельности и развития предприятий малого и среднего 

предпринимательства на территории Лысковского муниципального округа Нижегородской 

области создан Совет по содействию развитию конкуренции на территории Лысковского 

муниципального округа Нижегородской области (постановление администрации 

Лысковского муниципального округа Нижегородской области от 05.08.2022 № 1688) (далее - 

Совет). Совет является экспертным и консультационно совещательным органом по развитию 

и поддержке малого и среднего предпринимательства, а так же реализации мероприятий по 

развитию конкуренции на территории округа. 

Реализация мероприятий настоящей Программы позволит провести комплекс мер, 

содействующих дальнейшему развитию малого и среднего предпринимательства в 

Лысковском муниципальном округе Нижегородской области: имущественную поддержку, 

информационную и консультационную поддержку, поддержку в области подготовки 

документации для участия в государственных программах, пропаганду и популяризацию 

предпринимательства среди молодежи, вовлечение в предпринимательскую деятельность 

социально незащищенных групп населения. 

В связи с высоким пассажиропотоком на следующих муниципальных маршрутах 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым 

тарифам: № 105 «г. Лысково (автовокзал) – с. Никольское (Лысковский район)»; № 106 «г. 

Лысково (автовокзал) – с. Кисловка (Лысковский район) ч/з Богомолово»; № 107 «г. Лысково 

(автовокзал) – с. Просек (Лысковский район) ч/з с. Красный Оселок»; № 108 «г. Лысково 

(автовокзал) – д. Елховка (Лысковский район) ч/з д. Петровка»; № 109 «г. Лысково 

(автовокзал) – с. Бармино (Лысковский район) ч/з с. Варганы, д. Кременки»; № 110 «г. 

Лысково (автовокзал) – д. Валава (Лысковский район) ч/з д. Ляпуны, с. Преснецово»; № 111 

«г. Лысково (автовокзал) – с. Белозериха (Лысковский район) ч/з с. Асташиху» имеется 

потребность в 2028 году оказать имущественную поддержку субъектам малого и среднего 

предпринимательства путем передачи в безвозмездное пользование автобусов в целях 

осуществления регулярных пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам. 

 

2.2. Цели, задачи 

 

Исходя из обозначенных выше основных проблем, основной целью муниципальной 

программы является создание и обеспечение благоприятных условий для развития и 

повышения конкурентоспособности малого и среднего предпринимательства Лысковского 

муниципального округа Нижегородской области, повышение роли в социально-

экономическом развитии округа и стимулирование экономической активности субъектов 

малого и среднего предпринимательства. 

Достижение целей Программы возможно посредством решения поставленных задач: 

 - создание условий для развития малого и среднего предпринимательства в качестве одного 

из источников формирования бюджета Лысковского муниципального округа Нижегородской 

области (далее – бюджет Лысковского муниципального округа, местный бюджет), создания 



 

новых рабочих мест, повышения уровня и качества жизни населения. 

  

2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Срок реализации Программы: 2026 - 2028 годы. Программа реализуется в один этап. 

В конечном итоге успешная реализация мероприятий Программы позволит 

сформировать широкий слой малых и средних предприятий и предпринимателей, 

существенно влияющий на социально-экономическое развитие Лысковского 

муниципального округа Нижегородской области. 

 

2.4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

 

Таблица 1. Перечень основных мероприятий 

муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

Категория 

расходов 

(капвложе

ния, 

прочие 

расходы) 

Сроки 

выпол

нения 

Исполн

ители 

меропр

иятий 

Объем финансирования (по 

годам) за счет средств 

местного бюджета, тыс. руб. 

 2026 

год 

2027 

год 

 2028 

год 

Всего 

Цель муниципальной программы: 

- создание и обеспечение благоприятных условий для 

развития и повышения конкурентоспособности малого и 

среднего предпринимательства Лысковского 

муниципального округа Нижегородской области, повышение 

роли в социально-экономическом развитии округа и 

стимулирование экономической активности субъектов 

малого и среднего предпринимательства 

650,0 650,0 650,0 1950,0 

Муниципальная программа «Развитие 

предпринимательства Лысковского муниципального 

округа Нижегородской области» 

650,0 650,0 650,0 1950,0 

Основное мероприятие 1. 

Проведение мероприятий, 

способствующих созданию 

благоприятных условий для 

ведения малого и среднего 

бизнеса («Проведение 

конкурсов, направленных на 

повышение 

предпринимательской 

активности»)  

Прочие 

расходы 

 2026- 

2028 

ОЭРПи

П 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 2. 

Финансовая поддержка малого 

и среднего 

предпринимательства 

Прочие 

расходы 

 2026- 

2028 

ОЭРПи

П 

 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 3. 

Развитие инфраструктуры 

поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

(обеспечение работы окон 

«Мой бизнес») 

Прочие 

расходы 

 2026- 

2028 

ОЭРПи

П, АНО 

«БИЗН

ЕСЦЕН

ТР» (по 

согласо

ванию) 

650,0 650,0 650,0 1950,0 



Основное мероприятие 4. 

Повышение 

конкурентоспособности 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства в рамках 

внедрения Стандарта развития 

конкуренции на территории 

Лысковского муниципального 

округа Нижегородской области 

  

Прочие 

расходы 

 2026- 

2028 

ОЭРПи

П 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 5. 

Имущественная поддержка 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства путем 

передачи в безвозмездное 

пользование автобусов для 

организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом 

по регулируемым тарифам на 

муниципальных маршрутах 

Прочие 

расходы 

 2026- 

2028 

ОЭРПи

П, 

ОМИиЗ

Р  

 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 

2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации 

муниципальной программы 

 

Таблица 2. Сведения об индикаторах и непосредственных результатах 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

индикатора/непосредственного 

результата 

Ед. 

измер

ения 

Значение индикатора/непосредственного 

результата 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Развитие предпринимательства Лысковского 

муниципального округа Нижегородской области» 

Индикаторы 

1. Количество услуг, 

предоставленных субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства, а также 

физическим лицам, 

применяющим специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», и 

физическим лицам, 

заинтересованным в начале 

осуществления 

предпринимательской 

деятельности 

Ед. 120 2131 2153 2175 

2. Количество видов услуг, 

предоставляемых в окнах 

многофункционального центра 

для бизнеса «Мой бизнес» 

Ед. 18 20 22 24 

3. Исполнение обязательства по % 100 100 100 100 



 

расходованию средств 

субсидии 

4. Доля субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства, 

охваченных услугами центра 

окон «Мой бизнес», по 

состоянию на 31 декабря 

текущего финансового года (в 

соответствии с соглашением, 

заключенным между АНО 

«БИЗНЕСЦЕНТР» и 

администрацией Лысковского 

муниципального округа 

Нижегородской области) 

% 0 3,3 3,4 3,5 

5. Минимальное количество 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 

осуществляющих на 

территории Лысковского 

муниципального округа 

регулярные перевозки 

пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом 

по регулируемым тарифам на 

муниципальных маршрутах 

Ед. 1 2 2 2 

6. Минимальное количество 

рабочих мест у субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

осуществляющих на 

территории Лысковского 

муниципального округа 

регулярные перевозки 

пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом 

по регулируемым тарифам на 

муниципальных маршрутах 

Ед. 10 10 13 15 

Непосредственные результаты 

1. Количество субъектов малого 

и среднего 

предпринимательства, а также 

физических лиц, применяющих 

специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный 

доход», получивших 

государственную поддержку 

посредством обращения в 

центр «Мой бизнес»  

Ед. 0 4 5 7 

2. Количество окон 

многофункционального центра 

для бизнеса в помещении 

Ед. 1 1 1 1 



центра «Мой бизнес» 

3. Количество физических лиц, 

заинтересованных в начале 

осуществления 

предпринимательской 

деятельности, получивших 

государственную поддержку 

посредством обращения в 

центр «Мой бизнес» 

Чел. 0 45 55 65 

4. Количество созданных 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства из числа 

физических лиц, получивших 

государственную поддержку 

посредством обращения в окно 

«Мой бизнес» 

Ед. 0 20 25 30 

 

2.6. Меры правового регулирования 

  

Меры правового регулирования муниципальной программы приводятся согласно 

Таблице 3. 

В данный подраздел включается перечень проектов нормативных правовых актов, 

необходимых для принятия в целях реализации основных мероприятий муниципальной 

программы. 

 

Таблица 3. Сведения об основных мерах правового регулирования 

 

№ 

п/п 

Вид правового акта Основные 

положения 

правового акта 

(суть) 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

Ожидаемые 

сроки принятия 

Муниципальная программа «Развитие предпринимательства Лысковского муниципального 

округа Нижегородской области» 

1. Внесение изменений в Перечень 

имущества Лысковского 

муниципального округа 

Нижегородской области, 

предназначенного для 

предоставления во владение и 

(или) пользование субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства и 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

Предоставление 

во владение или 

во временное 

пользование 

имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности, 

СМСП, а так же 

организациям 

образующим 

инфраструктуру 

поддержки СМСП 

ОМИиЗР По мере 

необходимости 

2. Разработка и утверждение нового 

порядка предоставления субсидий 

из средств местного бюджета в 

целях финансового обеспечения 

затрат АНО «БИЗНЕСЦЕНТР» в 

связи с содержанием модуля окна 

Субсидия 

предоставляется в 

целях 

финансового 

обеспечения 

затрат АНО 

Управление 

финансов  

По мере 

необходимости 



 

центра «Мой бизнес» «БИЗНЕСЦЕНТР» 

в связи с 

содержанием 

модуля окон 

центра «Мой 

бизнес» 

 

2.7. Участие в реализации Программы муниципальных унитарных предприятий, 

акционерных обществ и иных организаций 

 

В рамках Программы участие муниципальных унитарных предприятий, акционерных 

обществ и иных организаций не предусмотрено. 

 

2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов 

 

Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы за счет средств 

местного бюджета (с расшифровкой по главным распорядителям средств местного бюджета, 

основным мероприятиям подпрограмм, а также по годам реализации муниципальной 

программы) отражается по форме согласно таблице 4-5. 

 

Таблица 4. Ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной программы за счет средств бюджета  

Лысковского муниципального округа 

 

Статус Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

Муниципальный 

заказчик-координатор, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2026  2027 2028 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная 

программа «Развитие 

предпринимательства 

Лысковского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области» 

 всего 650,0 650,0 650,0 

ОЭРПиП,  

ОМИиЗР, 

АНО 

«БИЗНЕСЦЕНТР»  

(по согласованию) 

0,0 0,0 0,0 

650,0 650,0 650,0 

 

Таблица 5. Прогнозная оценка расходов на реализацию 

муниципальной программы за счет всех источников 

 

Статус 

 

Наименование 

подпрограммы 

Источники 

финансирования 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

 2026 2027  2028 

 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальна

я программа 

«Развитие 

предпринимат

ельства 

Лысковского 

муниципально

го округа 

 Всего  650,0 650,0 650,0 

расходы областного 

бюджета  

0,0 0,0 0,0 

расходы местного 

бюджета  

650,0 650,0 650,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 

юридические лица и 

индивидуальные 

0,0 0,0 0,0 



Статус 

 

Наименование 

подпрограммы 

Источники 

финансирования 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

 2026 2027  2028 

 

1 2 3 4 5 6 

Нижегородско

й области» 

предприниматели  

прочие источники 

(собственные средства 

населения и др.) 

0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1. 

Проведение 

мероприятий, 

способствующи

х созданию 

благоприятных 

условий для 

ведения малого 

и среднего 

бизнеса 

(«Проведение 

конкурсов, 

направленных 

на повышение 

предпринимател

ьской 

активности») 

Всего  0,0 0,0 0,0 

расходы областного 

бюджета  

0,0 0,0 0,0 

расходы местного 

бюджета  

0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 

юридические лица и 

индивидуальные 

предприниматели  

0,0 0,0 0,0 

прочие источники 

(собственные средства 

населения и др.) 

0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2. 

Финансовая 

поддержка 

малого и 

среднего 

предпринимател

ьства 

Всего 0,0 0,0 0,0 

расходы областного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 

расходы местного 

бюджета  

0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 

юридические лица и 

индивидуальные 

предприниматели  

0,0 0,0 0,0 

прочие источники 

(собственные средства 

населения и др.) 

0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 3. 

 

Развитие 

инфраструктуры 

поддержки 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринимател

ьства 

(обеспечение 

работы окон 

«Мой бизнес») 

 

Всего 650,0 650,0 650,0 

расходы областного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 

расходы местного 

бюджета  

650,0 650,0 650,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 

юридические лица и 

индивидуальные 

предприниматели  

0,0 0,0 0,0 

прочие источники 

(собственные средства 

населения и др.) 

0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 4. 

Повышение 

конкурентоспос

обности 

Всего 0,0 0,0 0,0 

расходы областного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 



 

Статус 

 

Наименование 

подпрограммы 

Источники 

финансирования 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

 2026 2027  2028 

 

1 2 3 4 5 6 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринимател

ьства в рамках 

внедрения 

Стандарта 

развития 

конкуренции на 

территории 

Лысковского 

муниципальног

о округа 

Нижегородской 

области 

расходы местного 

бюджета  

0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 

юридические лица и 

индивидуальные 

предприниматели  

0,0 0,0 0,0 

прочие источники 

(собственные средства 

населения и др.) 

0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 5. 

 

Имущественная 

поддержка 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринимател

ьства путем 

передачи в 

безвозмездное 

пользование 

автобусов для 

организации 

регулярных 

перевозок 

пассажиров и 

багажа 

автомобильным 

транспортом по 

регулируемым 

тарифам на 

муниципальных 

маршрутах 

Всего 0,0 0,0 0,0 

расходы областного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 

расходы местного 

бюджета  

0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 

юридические лица и 

индивидуальные 

предприниматели  

0,0 0,0 0,0 

прочие источники 

(собственные средства 

населения и др.) 

0,0 0,0 0,0 

 

2.9. Анализ рисков реализации муниципальной программы 

 

Правовые риски 

 

Правовые риски связаны с изменением федерального и регионального 

законодательства, длительности формирования нормативно-правовой базы, необходимой для 

эффективной реализации Программы. Для минимизации воздействия данной группы рисков 

необходимо проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном и региональном 

законодательстве. 

 

 



Финансовые риски 

 

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным 

вследствие этого уровнем бюджетного финансирования, что может повлечь за собой 

недофинансирование, сокращение или прекращение программных мероприятий. Способами 

ограничения финансовых рисков выступают: 

- ежегодные уточнения объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию 

мероприятий программы, в зависимости от достигнутых результатов; 

- определение приоритетов для первоочередного финансирования; 

- планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности 

бюджетных расходов. 

Административные риски 

 

Риски данной группы связаны с неэффективным управлением реализацией Программы, 

низкой эффективностью взаимодействия заинтересованных сторон, что может повлечь за 

собой потерю управляемости, нарушение планируемых сроков реализации Программы, 

невыполнение ее цели и задач, недостижение плановых значений показателей. 

Основными условиями минимизации административных рисков являются:  

- формирование эффективной системы управления реализацией Программы;  

- повышение эффективности взаимодействия участников реализации Программы;  

- заключение и контроль реализации соглашений о взаимодействии с 

заинтересованными сторонами;  

- регулярный мониторинг реализации и своевременная корректировка мероприятий 

Программы. 

 

Список сокращений: 

 

СМСП Субъекты малого и среднего предпринимательства 

АНО 

«БИЗНЕСЦЕНТР» 

Автономная некоммерческая организация «Лысковский центр развития 

бизнеса» 

Управление 

финансов 

Управление финансов Лысковского муниципального округа 

Нижегородской области 

ОЭРПиП Отдел экономики, развития промышленности и предпринимательства 

администрации Лысковского муниципального округа Нижегородской 

области  

ОМИиЗР Отдел муниципального имущества и земельных ресурсов 

администрации Лысковского муниципального округа Нижегородской 

области 

 

_______________________________________________». 


